
Národní orgán pro koordinaci 
Ministerstvo pro místní rozvoj

EVROPSKÉ FONDY PO ROCE 
2020:
BUDOUCNOST POLITIKY 
SOUDRŽNOSTI V ČR

Živý STREAM na www.dotaceEU.cz/evropske-fondy-po-2020

DOTAZY zasílejte přes sli.do # 64157

8. PROSINCE 2020

http://www.dotaceeu.cz/
dotaceeu.cz/evropske-fondy-po-2020


PROGRAM 
KONFERENCE



Úvodní slovo

Klára Dostálová
Ministryně pro místní rozvoj ČR



Daniela Grabmüllerová (MMR) – Politika soudržnosti 

Silvana Jirotková (MPO) Facilita na podporu oživení a odolnosti

David Koppitz (MMR) – Fond pro spravedlivou transformaci a Plány 
spravedlivé územní transformace 

Jan Kříž (MŽP) – Fond pro spravedlivou transformaci a Modernizační 
fond 

Michal Částek (MF) – Víceletý finanční rámec

Nástroje a fondy EU
pro programové období 2021–2027







Praha, 8. prosinec 2020

Recovery and Resilience
Facility (RRF)
a 
Národní plán obnovy (NPO)



Facilita na podporu oživení 
a odolnosti RRF

Recovery and Resilience Facility (RRF) a Národní plán obnovy (NPO)      |     8. prosinec 2020

Celkem 313 miliard eur v grantech

Reformy a investice plánu musí:

• Splňovat tzv. Country Specific Recommendations,

• Přispívat k posílení potenciálu růstu 
a tvorby pracovních míst i ekonomické 
a sociální odolnosti. 

• Mít trvalý dopad.

• Být vzájemně koherentní. 

• Přispívat k dvojí tranzici: v  oblasti klimatu (37 %) 
a digitalizaci (20 %) a musí být v souladu 
s obecným principem „významně neškodit“ 
životnímu prostředí.

Plány se musí rovněž zásadně dotknout 

7 evropských vlajkových iniciativ:

1. (Nabírání na síle (Power Up) 
budování a integrace kapacit obnov itelné energie;

2. Renovace (Renovate) 
zlepšení energetické účinnosti budov;

3. Dobíjení a doplňování paliva (Recharge and Refuel) 
urychlení rozvoje čisté mobility;

4. Připojení (Connect)
budování vysokorychlostního internetu;

5. Modernizovat (Modernise)
EU-ID a modernizace klíčových digitálních veřejných 
služeb;

6. Rozšíření (Scale-up)
vytváření ev ropského průmyslového cloudu

7. Změna kvalifikace a prohlubování dovedností 
(Reskill and Upskill).



Národní plán obnovy

Národní plán obnovy ČR obsahuje:

• Plán reforem a investic, prostředky z RRF (odhadem 172 mld. Kč  
(ve stálých cenách roku 2018) na roky 2020-2026).

• Závazky do konce roku 2023 (70 % do konce roku 2022).

• Platby jsou možné až do roku 2026. 
Zpětně způsobilé výdaje od 1. února 2020. 

• Cílem je financovat strukturální reformy a veřejné investice.

Národní plán obnovy musí je také v souladu s:

• Národním programem reforem

• Dohodou o partnerství

• Plánem (plány) spravedlivé územní transformace

• Vnitrostátním plánem v oblasti energetiky a klimatu

Recovery and Resilience Facility (RRF) a Národní plán obnovy (NPO)      |     8. prosinec 2020



Východiska 
Národního plánu obnovy

Východiska NPO odeslána dopisem premiéra předsedkyni Evropské komise

Ursule von der Leyen ke konzultaci dne 14. října 2020.

Národní plán obnovy má 6 pilířů:

• Digitální transformace

• Fyzická infrastruktura a zelená tranzice

• Vzdělávání a trh práce

• Instituce, regulace a podpora podnikání v reakci na Covid

• Výzkum, vývoj a inovace

• Zdraví a odolnost obyvatel 

Recovery and Resilience Facility (RRF) a Národní plán obnovy (NPO)      |     8. prosinec 2020



11%

52%

10%

14%

6%

7%

1. Digitální transformace

2. Fyzická infrastruktura a zelená tranzice

3. Vzdělávání a trh práce

4. Instituce, regulace a podpora
podnikání v reakci na Covid

5. Výzkum, vývoj a inovace

6. Zdraví a odolnost obyvatel

Komponenty Východisek Národního plánu obnovy

Recovery and Resilience Facility (RRF) a Národní plán obnovy (NPO)      |     8. prosinec 2020



Děkuji za pozornost



Ing. Jan Kříž
Ministerstvo životního prostředí

FOND PRO SPRAVEDLIVOU 
TRANSFORMACI
MODERNIZAČNÍ FOND



1. Transformace energetiky, teplárenství i průmyslu

2. Minimalizace negativních dopadů na regiony

MODERNIZAČNÍ 

FOND

FOND PRO SPRAVEDLIVOU 

TRANSFORMACI

2

K ČEMU NÁM POMOHOU?

NOVÉ EVROPSKÉ 

FONDY



MODERNIZAČNÍ FOND

150 mld. Kč první výzvy vyhlašujeme 
příští rok

2021–2030

• teplárenství
• nové OZE
• energetické úspory
• čistá mobilita
• komunitní energetika

zařízení EU ETS



FOND PRO SPRAVEDLIVOU TRANSFORMACI

40 mld. Kč podpora začne spolu s 
ostatními EU fondy 

2021–2027

• malé a střední podniky
• věda, výzkum
• čistá energie
• digitalizace
• dekontaminace, rekultivace
• oběhové hospodářství
• aktivní politika zaměstnanosti

široké zaměření komplexní projekty

jen pro uhelné regiony



Prostor pro vaše 
dotazy 
Další můžete psát 

na Sli.do # 64157



Marian Piecha (MPO) – OP TAK

Václav Velčovský (MŠMT) – OP JAK

Zdeněk Semorád (MMR) – IROP

Inteligentnější Česko 
Cíl politiky 1







Programové období 2021 -2027 

OP TAK
Cíl politiky 1 – Inteligentnější Evropa



Specifický cíl 1.1 - Posílení výzkumných a inovačních kapacit a 
zavádění pokročilých technologií (cca 24 mld. Kč)
Realizace výzkumu a inovací v rámci podniku, zejména ve spolupráci s VO

Zavádění výsledků výzkumu a vývoje ve formě inovací do podnikové praxe

Zavádění a rozšiřování digitálních a dalších pokročilých inovačních technologií v podnicích

Inovační vouchery

Rozvoj infrastruktury pro VaI

Podpora sdílených kapacit pro Výzkum a inovace - klastry, 

Rozvoj transferu znalostí, komercializace, podpora při ověřování výsledků výzkumu a inovací plus jejich uvádění 
na trh.

Komplementarita k Nástroji na podporu oživení a odolnosti (RRF)



Specifický cíl 1.2 - Využití přínosů digitalizace pro občany, podniky 
a vlády (cca 7 mld. Kč)

Zavádění digitalizace v podnicích (robotizace, automatizace, AI aj.)

Pořízení vysoce výkonné výpočetní techniky a využití HPC

Kybernetická bezpečnost

Vývoj a pořízení specializovaného SW

Rozvoj dovedností

Komplementarita k Nástroji na podporu oživení a odolnosti (RRF)



Specifický cíl 2.1 - Posílení růstu a konkurenceschopnosti malých 
a středních podniků (cca 10 mld. Kč)

Podpůrné, poradenské a konzultační služby ve všech fázích vzniku a růstu MSP

Podpora podnikatelské infrastruktury pro potřeby MSP

Internacionalizace MSP a využívání služeb expertů

Usnadnění přístupu MSP k externímu financování

Komplementarita k Nástroji na podporu oživení a odolnosti (RRF)



Cílem OP JAK je podpora rozvoje otevřené a vzdělané 
společnosti založené na znalostech a dovednostech, 
rovných příležitostech a rozvíjející potenciál každého 
jednotlivce.  

OP JAK – Výzkum





Rozvoj mezisektorové spolupráce

Výzkumné prostředí a strategické řízení

Green Deal – specifické projekty VaV v předaplikačním výzkumu

Infrastruktura

Excelentní výzkum



IROP 2021 - 2027

8. 12. 2020

Zdeněk Semorád

náměstek pro řízení sekce evropských 

a národních programů, MMR



IROP a Inteligentnější Česko – CP 1
Orientační alokace: 15,2 mld. Kč z EFRR

eGovernment a kybernetická bezpečnost

✓ Elektronizace vybraných služeb veřejné správy

✓ Rozšíření propojeného datového fondu

✓ Automatizace zpracování digitálních dat

✓ Elektronická identita

✓ eGovernment cloud

✓ Portály obcí a krajů

✓ Metropolitní a krajské sítě

✓ Kybernetická bezpečnost



Specifický cíl 1.1 
eGovernment a kybernetická bezpečnost 

• Elektronizace vybraných služeb veřejné správy (např. eHealth, eJustice…)

Příklad: Digitalizace stavebního řízení – kompletní elektronické podání a

řízení, standardizované formáty projektových dokumentací, jednotné

podklady, přístup k detailům jednotlivých řízení

• Elektronická identita

Příklad: Rozvoj a aplikace elektronické identity občanů a firem pro použití v

elektronických službách veřejné správy

• Rozšíření propojeného datového fondu

Příklad: Pořízení prostorových dat a dalších datových fondů agendových

informačních systémů



Specifický cíl 1.1 
eGovernment a kybernetická bezpečnost 

eGovernment cloud

Příklad: Vybudování státního datového centra; služby na úrovni SW 

platforem (databáze, webové servery – např. jednotný web pro všechny 

obce); služby na úrovni aplikací (např. jednotný email pro celý stát gov.cz) 

Automatizace zpracování digitálních dat (robotizace)

Příklad: Automatické pořizování snímků aut překračujících rychlost v obci a 

automatické rozesílání pokut bez účasti úředníka

Portály obcí a krajů

Příklad: Portál obce umožňující občanovi vést si svůj profil občana obce, 

veškerá podání vůči obci na jednom místě, provázanost s Portálem občana



Specifický cíl 1.1 
eGovernment a kybernetická bezpečnost 

Metropolitní a krajské sítě

Příklad: Rozvoj neveřejných optických sítí – propojení veřejných institucí 

(např. úřadů, nemocnic a škol) 

Kybernetická bezpečnost

Příklad: Komplexní zabezpečení nemocnice - fyzická ochrana serverů; 

antivirus; systém pro sledování síťového provozu; filtrování komunikace 

zvenčí či zevnitř; ověřování identity uživatelů; šifrovací prostředky



Kde najdete informace o IROP 2021-2027

Web IROP: www.irop.mmr.cz

• Postupně doplňované informace buď na záložce v hlavním menu nebo 

boční banner na slideru

http://www.irop.mmr.cz/


Prostor pro vaše 
dotazy 
Další můžete psát 

na Sli.do # 64157



Jan Kříž (MŽP) – Operační program Životní prostředí, Fond pro 
spravedlivou transformaci, Modernizační fond

Marian Piecha (MPO) – Operační program Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost

Luděk Sosna (MD) – Operační program Doprava

Pavel Sekáč (MZe) – Operační program Rybářství 

Zdeněk Semorád (MMR) – Integrovaný regionální operační program

Zelenější Česko 
Cíl politiky 2







Ing. Jan Kříž
Ministerstvo životního prostředí

ZELENĚJŠÍ ČESKO



Modernizační fond

Operační program

Životní prostředí

Operační program

Spravedlivá transformace

150 mld. Kč40 mld. Kč

60 mld. Kč

Všechny programy 

MŽP směřují k plnění 

cílů Zelené dohody.

+ národní program Nová zelená úsporám



energetické úspory

OZE

teplárenství

dopady odklonu od uhlí

čistá mobilita

adaptační opatření

vodohospodářská infrastruktura

oběhové hospodářství

biodiverzita

obnova lokalit

znečištění ovzduší

environmentální vzdělávání

OPŽP MdF OPST NZÚ



energetické úspory

obnovitelné zdroje energie

adaptace na změnu klimatu

vodohospodářská infrastruktura

oběhové hospodářství

biodiverzita, znečištění



12 mld. Kč

7 mld. Kč

10 mld. Kč

14 mld. Kč

7 mld. Kč

11 mld. Kč



Umožníme realizaci 

komplexních projektů

příklady možných kombinací

+

+

+ +

+

U řady menších projektů 

budeme podporu poskytovat 

zjednodušenou formou např. 

podle jednotkových nákladů.

Důležitý bude především 

výsledek, odpadne celá řada 

kontrol a vykazování.



Budeme podporovat veřejný 

sektor, podnikatele, neziskový 

sektor i domácnosti.

stejný typ podpory = stejná 

pravidla bez ohledu na fond

nečekejte a připravujte projekty

Navedeme vás, kde bude zrovna otevřená 
podpora vhodná pro váš projekt

opzp.cz spravedlivatransformace.czmzp.cz



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Programové období 2021 -2027 

OP TAK
Cíl politiky 2 – Zelenější Evropa



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Programové období 2021 -2027 (OP TAK) 
Cíl politiky 2 – Zelenější Evropa

Priorita 3 - Posun k nízkouhlíkovému hospodářství

Specifický cíl 3.1 - Podpora opatření v oblasti energetické účinnosti

Specifický cíl 3.2 - Podpora energie z obnovitelných zdrojů

Specifický cíl 3.3 - Rozvoj inteligentních energetických systémů, sítí a skladování na
místní úrovni

Specifický cíl 3.4 – Podpora čisté mobility

Priorita 4 - Efektivnější nakládání se zdroji

Specifický cíl 4.1 - Podpora přizpůsobení se změnám klimatu, prevence rizik a
odolnosti vůči katastrofám

Specifický cíl 4.2 - Podpora přechodu k oběhovému hospodářství



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Programové období 2021 -2027 (OP TAK) 
Priorita 3 - Posun k nízkouhlíkovému hospodářství

SC 3.1 - Podpora opatření v oblasti energetické účinnosti (cca 13 mld. Kč)
SC 3.2 - Podpora energie z obnovitelných zdrojů (cca 6,6 mld. Kč)

Podporovány budou úsporná opatření navazující na program ÚSPORY ENEGIE OP PIK pro podnikatelský sektor. Větší důraz na zapojení finančních nástrojů 
(umožnění odpuštění splátek jistiny, které zvýší atraktivitu pro dlouhodobě návratné projekty. 

Komplementarita k Modernizačnímu fondu, konkrétně k programům ENERG EU ETS a ENERG 
(předpokládá se společná implementace přes ČMRZB). U OZE komplementarita k Nástroji na podporu oživení a odolnosti (RRF). 



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Programové období 2021 -2027 (OP TAK)
SC 3.3 - Rozvoj inteligentních energetických systémů, sítí a skladování na 
místní úrovni (cca 7,6 mld. Kč)

Výstavba, posílení, rekonstrukce a modernizace přenosové/přepravní a distribučních soustav a související 
infrastruktury; vč. přenosu a zpracování.



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Programové období 2021 -2027 (OP TAK)
SC 3.4 – Podpora čisté mobility (cca 1,8 mld. Kč)

Podpora vozidel na alternativní pohon vč. dobíjecí a plnící infrastruktury.
Komplementarita k Nástroji na podporu oživení a odolnosti (RRF) a 
Modernizačnímu fondu (MF), při vyčerpání alokace OP TAK podpora z MF. 
Předpokládá se implementace přes ČMRZB.



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Programové období 2021 -2027 (OP TAK) 
Priorita 4 - Efektivnější nakládání se zdroji

SC 4.1 - Podpora přizpůsobení se změnám klimatu, prevence rizik a odolnosti vůči katastrofám 
(cca 1,3 mld. Kč)

SC 4.2 - Podpora přechodu k oběhovému hospodářství (cca 2,6 mld. Kč)

✓ Investice do inovativních technologií umožňujících nové nebo vyšší využití druhotných surovin jako náhrady primárních zdrojů
✓ Proces optimalizace spotřeby vody v rámci samotného výrobního procesu, zavádění technologických změn, jejichž cílem je primární snížení spotřeby vody, případně i úplná

eliminace potřeby vody,

Komplementarita k Nástroji na podporu oživení a odolnosti (RRF).



OPERAČNÍ PROGRAM RYBÁŘSTVÍ 
2021 - 2027

Ing. Pavel Sekáč, Ph.D.



OP RYBÁŘSTVÍ 2021 - 2027

❑ Nástroj pro čerpání prostředků z Evropského námořního, rybářského a
akvakulturního fondu v období 2021-2027

❑ Hlavní cíl: konkurenceschopná, odolná a udržitelně se rozvíjející akvakultura, která
bude založena na inovacích, posilování konkurenceschopnosti, znalostech a účinnějším
využití zdrojů

❑ Předpokládaná alokace: 30 mil. EUR EU podíl (ČR podíl cca 10 mil. EUR – v závislosti
na vyjednání míry kofinancování), celkem předpokládáme 40 mil. EUR veřejných
zdrojů



OP RYBÁŘSTVÍ 2021 - 2027

❑ Přispívá k plnění cílů:

Politiky soudružnosti (cíl politiky 2)

Společné rybářské politiky

Zelené dohody pro Evropu

Strategie od zemědělce ke spotřebiteli a Strategie pro biologickou rozmanitost

❑ Zaměřuje se především na rozvoj udržitelného produkčního rybářství s cílem zajistit
zdravé a bezpečné potraviny



CÍLE OP RYBÁŘSTVÍ 2021 - 2027

V OP Rybářství 2021 – 2027 plánujeme podporovat následující aktivity:

Podpora inovací, investic do akvakultury, kompenzace za plnění mimoprodukčních funkcí rybníků

Příjemci: podniky akvakultury

Podpora propagačních kampaní, investic do zpracování a organizací producentů

Příjemci: podniky akvakultury, zpracovatelé, organizace producentů

Podpora sběru dat a kontroly a vynucování (sledovatelnost produktů)

Příjemci: státní správa, zpracovatelé

Podpora vysazování úhoře říčního

Příjemci: podniky akvakultury (rybářské svazy)



ZMĚNY OPROTI OBDOBÍ 2014 - 2020

❑ Větší důraz na podporu environmentálních služeb akvakultury především v podobě
kompenzací za poskytování mimoprodukčních funkcí rybníků

❑ Budování konkurenceschopnosti a odolnosti sektoru akvakultury

❑ Podpora zelených investic

❑ Změny v administraci:

Přechod na MS 2020+

Zavedení zjednodušených metod vykazování



DĚKUJI ZA POZORNOST



IROP 2021 - 2027

8. 12. 2020

Zdeněk Semorád

náměstek pro řízení sekce evropských 

a národních programů, MMR



IROP a Zelenější Česko – CP 2

Čistá a aktivní mobilita (orientační alokace: 20,2 mld. Kč z EFRR)

✓ Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou dopravu

✓ Plnící a dobíjecí stanice pro veřejnou dopravu 

✓ Telematika pro veřejnou dopravu

✓ Multimodální osobní doprava ve městech a obcích 

✓ Infrastruktura pro cyklistickou dopravu

✓ Bezpečnost v dopravě



IROP a Zelenější Česko – CP 2

Revitalizace měst a obcí (orientační alokace: 8,9 mld. Kč z EFRR)

✓ Revitalizace veřejných prostranství a budování zelené 

infrastruktury měst a obcí včetně modernizace technické 

infrastruktury



IROP a Zelenější Česko – CP 2

Prevence rizik, zvýšení odolnosti a ochrana obyvatelstva 

(orientační alokace: 5,1 mld. Kč z EFRR)

✓ Vybavení a posílení kapacit základních složek IZS 

✓ Výcviková a vzdělávací střediska

✓ Jednotný systém varování a vyrozumění obyvatelstva 

✓ Strategicky významné ICT systémy základních složek IZS



Prostor pro vaše 
dotazy 
Další můžete psát 

na Sli.do # 64157



Přestávka

Uvidíme se v 11:30



Luděk Sosna (MD) – Operační program Doprava

Zdeněk Semorád (MMR) – Integrovaný regionální operační program

Marian Piecha (MPO) – Operační program Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost

Propojenější Česko 
Cíl politiky 3







Evropské fondy po roce 2020: 
Budoucnost politiky soudržnosti v 

ČR

Propojenější Česko - doprava

Online konference, 8. prosince 2020

Ing. Luděk Sosna, Ph.D.



Hlavní východiska

• Doprava a dopravní napojení jsou nezpochybnitelně významné jak pro 
konkurenceschopnost jednotlivých regionů, tak pro 
konkurenceschopnost ČR jako celku

• Vedle zdrojů národních mají pro výstavbu dopravní infrastruktury v ČR 
zcela zásadní význam zdroje evropské

• Příprava budoucího programového období probíhá z hlediska MD velmi 
intenzivně, značný vliv má snaha a řešení následků pandemie Covid-19 –
nové možnosti financování, avšak některé parametry doposud nejsou 
vyjasněny

• Hlavním zdrojem financování bude i nadále OP Doprava doplněný o 
zdroje CEF, z „nových“ zdrojů bude nejvíce využit RRF



OPD3 - dosažený stav
• Vytvořena první ucelená verze programového dokumentu v návaznosti 

na všechny relevantní strategické dokumenty
• Některé části se pravděpodobně budou ještě výrazněji upravovat, naopak 

minimální změny jsou předpokládány v strategické části
• Tato verze je východiskem pro započaté neformální vyjednávání se 

zástupci Evropské komise – první sada připomínek EK nepřinesla z 
pohledu MD žádná neočekávaná témata

• Princip partnerství – ustanovena Platforma pro přípravu OP Doprava 
2021-2027, zastoupeny všechny relevantní subjekty, všechny vznesené 
připomínky byly odpovídajícím způsobem vypořádány



Navrhovaná struktura OPD3
Priorita Specifický cíl Cíl politiky Fond

1

Evropská, celostátní a regionální 

mobilita v silniční a železniční 

dopravě

Rozvoj udržitelné, inteligentní, bezpečné a intermodální sítě 

TEN-T odolné vůči změnám klimatu (c ii)

Rozvoj udržitelné, inteligentní a intermodální celostátní, 

regionální a místní mobility odolné vůči změnám klimatu, včetně 
lepšího přístupu k síti TEN-T a přeshraniční mobility (c iii)

CP 3 FS

2

Celostátní a regionální mobilita v 

silniční dopravě

Rozvoj udržitelné, inteligentní a intermodální celostátní, 

regionální a místní mobility odolné vůči změnám klimatu, včetně 

lepšího přístupu k síti TEN-T a přeshraniční mobility (c iii)

CP 3 EFRR

3

Udržitelná městská mobilita (a 

alternativní paliva)
Podpora udržitelné multimodální městské mobility (b viii) CP 2 FS

4

Technická pomoc
- - FS



Zaměření podpory, hlavní posun oproti OPD2
• Velmi silné strategické odůvodnění navrhovaných intervencí – všechny 

vycházejí z Dopravní politiky ČR a navazujících dokumentů
• Vzhledem k složitosti procesu výstavby dopravní infrastruktury (nejen na 

straně státu, ale i např. na úrovni měst) bude větší důraz kladen na 
podporu „měkčích“ řešení, jako jsou inteligentní dopravní systémy

• Oproti OPD2 nebudou podporovány aktivity, u kterých je implementace 
složitá a přínos diskutabilní a dále ani aktivity s nedostatečnou (nebo 
nedostatečně podloženou) absorpční kapacitou – podporována nebude 
vodní doprava, železniční kolejová vozidla ani terminály pro multimodální 
nákladní dopravu

• V případě intervencí ve městech (resp. aglomeracích) počítá Ministerstvo 
dopravy s využitím ITI



Předpokládané další kroky

• Po schválení evropské legislativy a dopracování DoP – zahájení 
formálního dialogu s EK

• Dopracování OPD3 a to i v návaznosti na předpokládané schválení Plánu 
obnovy 

• Intenzivní komunikace se všemi relevantními partnery, zapojení do 
schvalování ITI

• Další kroky na zajištění optimální absorpční kapacity – nutnost 
koordinovat projekty do OPD3/CEF2/RRF

• Předpoklad prvních výzev – v optimistické variantě v druhém pololetí 
příštího roku



Děkuji za pozornost



IROP 2021 - 2027

8. 12. 2020

Zdeněk Semorád

náměstek pro řízení sekce evropských 

a národních programů, MMR



IROP a Propojenější Česko – CP 3

Silnice II. třídy (orientační alokace: 14,3 mld. Kč z EFRR)

✓ Výstavba obchvatů obcí a silničních přeložek

✓ Rekonstrukce a modernizace silnic II. třídy

✓ Technické zhodnocení a výstavba mostů na vybraných úsecích 

silnic II. třídy



Příklad: Rekonstrukce mostu



Silnice II. třídy
Klíčové parametry

• Projekty musí být v souladu s Regionálním akčním plánem 

• Projekt musí být realizován na Prioritní regionální silniční síti (v současné době 

finalizována ve spolupráci s kraji)

• Žadatelé – kraje nebo organizace zřizované/zakládané kraji





Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Programové období 2021 -2027 

OP TAK
Cíl politiky 3 – Propojenější Evropa



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

1. Internet 100 Mb/s v každém domě

Podpora budování:

➢ Připojení odlehlých 
„bílých“ adresních míst 
k internetu

➢ Příjemci: ICT operátoři

➢ Připojí 200 000 domů

➢ Podpora 8,6 mld. Kč

Cíle:

➢ Zvýšit pokrytí domácností a 
podniků internetem 100 Mb+ 



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

2. Silná infrastruktura do všech obcí

Podpora budování:

➢ Vybudování přípojné infrastruktury 
odlehlých obcí a částí obcí

➢ Příjemci: ICT operátoři

➢ Připojí 2 000 odlehlých obcí a částí obcí

➢ Podpora 2,9 mld. Kč

Cíle:

➢ Zabezpečit vysokokapacitní infrastrukturu 
pro internet do všech obcí



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

3. Do všech škol, nemocnic a úřadů 1Gb/s

Podpora poptávky:

➢ Nákup dlouhodobého práva užívání na 15 let k nově 
vybudovanému optickému vláknu

➢ Příjemci: zřizovatelé (kraje, obce)

➢ Zřizovatelé připraví komplexní projekty pro všechny své 
aktéry, veřejnou zakázkou soutěží konektivitu 

Cíle:

➢ Internet 1Gb+ pro všechny školy, nemocnice, úřady 
a další veřejnoprávní aktéry



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Různé zdroje financování

Potřeby OP TAK RRF CEF
1. Internet v každém domě 8.6 mld Kč 4 mld. Kč 1,7 mld. Kč 0,7 mld. Kč ?
2. Infrastruktura do všech obcí 2.9 mld. Kč 1 mld. Kč 1,9 mld. Kč

3. Školy, nemocnice, úřady 0,8 mld. Kč +

Celkem 11.5 mld. Kč 5 mld. Kč 4.4 mld. Kč + 0,7 mld. Kč ?



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Co se změní ?

Již se změnilo

- Způsob spolupráce s trhem a se všemi partnery

- Proces veřejných konzultací

V běhu

- Digitální technické mapy - informace pro sdílení infrastr. 

a koordinaci stavebních prací (další rozvoj DTM)

- Další nedotační opatření dle Akčního plánu 2.0

- Nový stavební zákon zkrátí přípravu staveb

- Nový Kodex elektronických komunikací ošetřuje 

problematické definice, mapování, povinnosti operátorů

Podpora se rozběhla
II. Výzva 
15 000 adresních míst

IV. Výzva
20 000 adresních míst
Zájem sektoru je.
Je potřeba více času 
na realizaci projektů: 
PO 2021-2027



Prostor pro vaše 
dotazy 
Další můžete psát 

na Sli.do # 64157



Martina Štěpánková (MPSV) – Operační program Zaměstnanost+

Václav Velčovský (MŠMT) – Operační program Jan Amos Komenský

Zdeněk Semorád (MMR) – Integrovaný regionální operační program

Sociálnější Česko 
Cíl politiky 4







HLAVNÍ ZMĚNY

⚫ sloučení OPZ (ESF) a OP PMP (FEAD) do 
jednoho programu OPZ+

⚫ ukončení obecné podpory modernizace veřejné 
správy

⚫ větší elektronizace vykazování podpořených 
osob

⚫ plošné využití zjednodušených metod 
vykazování

⚫ stabilita v pravidlech mezi programovými 
obdobími

88



budoucnost práce
55%

sociální 
začleňování

36%

sociální inovace
2%

materiální pomoc
3%

technická pomoc
4%

PRIORITY OP ZAMĚSTNANOST PLUS

89



Cílem OP JAK je podpora rozvoje otevřené a vzdělané 
společnosti založené na znalostech a dovednostech, 
rovných příležitostech a rozvíjející potenciál každého 
jednotlivce.  

OP JAK – Vzdělávání





ESF-ERDF pro vysoké školy

CŽV

Zjednodušené projekty (šablony)

Průřezová témata (např. digi, neformál, SVP, kurikula, občaské vzdělávání)

Akční plánování v území

Systémové projekty



IROP 2021 - 2027

8. 12. 2020

Zdeněk Semorád

náměstek pro řízení sekce evropských 

a národních programů, MMR



IROP a Sociálnější Česko – CP 4

Vzdělávací infrastruktura (orientační alokace: 16,8 mld. Kč z EFRR)

✓ Mateřské školy

✓ Základní školy - odborné učebny, školní družiny a školní kluby…

✓ Střední a vyšší odborné školy, konzervatoře

✓ Zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání

✓ Školská poradenská zařízení, speciální školy, střediska výchovné péče 



IROP a Sociálnější Česko – CP 4

Sociální infrastruktura (orientační alokace: 11,4 mld. Kč z EFRR)

✓ Infrastruktura sociálních služeb podle zákona č. 108/2006 Sb.

✓ Deinstitucionalizace sociálních služeb za účelem sociálního 

začleňování

✓ Sociální bydlení



IROP a Sociálnější Česko – CP 4

Infrastruktura ve zdravotnictví (orientační alokace: 11,4 mld. Kč z 

EFRR)

✓ Vznik a modernizace urgentních příjmů

✓ Následná a dlouhodobá péče vč. paliativní a hospicové péče

✓ Integrovaná onkologická péče, perinatologická, gerontologická péče 

✓ Psychiatrické péče

✓ Podpora ochrany veřejného zdraví



IROP a Sociálnější Česko – CP 4

Kulturní dědictví a cestovní ruch (orientační alokace: 9,9 mld. 

Kč z EFRR)

✓ Revitalizace, odborná infrastruktura a vybavení památek

✓ Krajská, státní a obecní muzea

✓ Knihovny vykonávající regionální funkce a základní knihovny se 

specializovaným knihovním fondem

✓ Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu



Prostor pro vaše 
dotazy 
Další můžete psát 

na Sli.do # 64157



David Koppitz (MMR) – Územní dimenze a integrované nástroje

Zdeněk Semorád (MMR) – Integrovaný regionální operační program

Pavel Sekáč (MZe) – Strategický plán společné zemědělské politiky

Česko blíže občanům
Cíl politiky 5





CP 5 – Česko bližší občanům a územní 
dimenze



Regionální rozdíly

102

DISPONIBILNÍ PŘÍJMY DOMÁCNOSTÍ V ORP PŘEPOČTENÉ 

NA OSOBU V PARITĚ KUPNÍ SÍLY (REÁLNÁ HODNOTA) 



Územní / regionální dimenze

Co to je?
Nastavení politiky (operačního programu) 

zohledňující specifika regionů
Příklad

Venkovská obec blízko Prahy má jiné rozvojové 
potřeby než venkovská obec na Jesenicku

Jak na to?

➢ Nástroje (ITI, CLLD, RAP) umožňující aktérům v území vybrat své priority a získat na ně finance
➢ Specifické výzvy zaměřené výhradně na určité území

➢ Bonifikace pro určité území (hospodářsky a sociálně ohrožená)

K čemu to je?
Řešení problémů na míru regionům

Zvýšení kvality života v regionech
Snížení regionálních rozdílů



Výzkum a vývoj

Udržitelná doprava

Kapacita vzdělávací 
infrastruktury

Modrozelená 
infrastruktura

Poradenské služby 
firmám

Stabilizace krajiny

Primární zdravotní 
služby

Dostupnost 
maloobchodu

Podpora firem

Podnikatelské parky

Bývalé vojenské 
újezdy

Revitalizace 
brownfields

Základním východiskem SRR21+



Integrované územní investice (ITI)

105

• Nástroj pro rozvoj metropolitních území a 
aglomerací → jádrové město a jeho 
zázemí)

• Vymezení na bázi funkčních 
vazeb → překonávání územně-správního 
členění a roztříštěné sídelní struktury

• Řešení vybraných témat vedoucí k 
úsporám z rozsahu a zvyšování efektivity 
veřejných zdrojů

• Zpracování integrované územní strategie

Shoda na prioritách 
území

Provázaná
integrovaná řešení

Sledování naplňování 
územní strategie

Komunikace všech 
partnerů v území

Silné strategické a 
projektové řízení měst



Integrované územní investice (ITI)

106

• MŠ, ZŠ

• Veřejná prostranství
• Kultura a cestovní ruch

IROP

• Inteligentní dopravní systémy
•Infrastruktura drážní dopravy

OP Doprava

•Posílení výzkumných a inovačních kapacit
•Národní energetické sítě

OP TAK

•Dlouhodobá mezisektorová spolupráce
OP JAK

•Protipovodňová opatření
•Energetické úspory

OP Životní prostředí

•Trh práce
•Sociální začleňování

OP Zaměstnanost



Komunitně vedený místní rozvoj

• Nástroj rozvoje venkova

• O rozvoji venkovského území rozhodují místní aktéři – MAS (obce, 
podnikatelé, NNO, aktivní obyvatelé…)

• MAS tvoří strategii rozvoje území – realizace strategie podpořena z 
EU fondů

107

Přes 92 % území bude pokryto MAS

❖ Zohlednění místních podmínek

❖ Integrovaná řešení

❖ Tvorba vazeb mezi aktéry

❖ Posílení vztahu k regionu

IROP2

• bezpečnost v 
dopravě

• cyklodoprava

• veřejná 
prostranství

• podpora SDH

• mateřské a 
základní školy

OP Z+

• komunitní 
sociální práce

• neformální péče 
vč. paliativní

• zaměstnanecké 
programy

• posilování 
rodinných vazeb

OP ŽP

• oběhové 
hospodářství 

• energetické 
úspory

• upřesňuje se

OP TAK

• malé 
technologie 
MSP

SP SZP

• občanská 
vybavenost

• zázemí pro 
spolkovou 
činnost 



Regionální akční plány - IROP

• Nástroj podpory vybraných témat IROP

• Na základě objektivního klíče rozdělena alokace mezi

území kraje

• Regionální stálé konference vyberou projekty na území

kraje pro podporu

z IROP – transparentní kritéria



IROP 2021 - 2027

8. 12. 2020

Zdeněk Semorád

náměstek pro řízení sekce evropských 

a národních programů, MMR



IROP a Česko blíže občanům – CP 5
orientační alokace: 9,5 mld. Kč z EFRR

Komunitně vedený místní rozvoj

✓ Bezpečnost v dopravě vč. rekonstrukcí místních komunikací

✓ Infrastruktura pro cyklistickou dopravu 

✓ Revitalizace veřejných prostranství

✓ Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie II, III, V

✓ Modernizace mateřských škol a infrastruktury dětských skupin

✓ Základní školy a malotřídky



IROP a Česko blíže občanům – CP 5

Komunitně vedený místní rozvoj

✓ Infrastruktura pro sociální služby

✓ Revitalizace kulturních památek

✓ Revitalizace a vybavení městských a obecních muzeí

✓ Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních knihoven

✓ Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu



Připravované nástroje v IROP

Obecně

• Max. 30 % alokace v IROP na integrované nástroje

ITI

• Pouze nástroj ITI (stávající IPRÚ v roli ITI)

• ITI bude vykonávat pouze roli nositele, bez zapojení ZS ITI

• Součástí strategie již stěžejní strategické projekty

• Opět vyčleněná alokace ve specifických cílech IROP

CLLD

• Samostatný SC 5.1 IROP

• Větší důraz na animační činnost, přípravu projektů v území, spolupráci     

se žadateli



Připravované nástroje v IROP

KPSV +

• Koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným lokalitám 2021+

• Koordinuje Agentura pro sociální začleňování

• Zapojené programy - OPZ+, OP JAK, IROP

• IROP – sociální služby, sociální bydlení, vzdělávání 

• Opět vyčleněná alokace ve vyhlášených výzvách IROP

RAP

• Regionální akční plány jen v IROP

• Primárně krajská témata

• Silnice II. třídy, střední školství, zdravotnická záchranná služba, 

deinstitucionalizace sociálních služeb

• RAP schválen Regionální stálou konferencí

• Výzva IROP s alokací po krajích podle jasného klíče



STRATEGICKÝ PLÁN SZP
PO ROCE 2021+

PŘÍPRAVA STRATEGICKÉHO PLÁNU SZP

INTERVENCE ZOHLEDŇUJÍCÍ MÍSTNÍ 
SPECIFIKA ČI PODPORUJÍCÍ 
ZAOSTÁVAJÍCÍ ÚZEMÍ

INTEGROVANÉ NÁSTROJE - LEADER, 
RESP. CLLD

Fotografie použitá na základě licence 

od Shutterstock.com



STRATEGICKÝ PLÁN SZP PO ROCE 2021+

PŘÍPRAVA STRATEGICKÉHO PLÁNU SZP 

• dokončení analýz včetně návrhu intervencí Strategického plánu (SP) SZP

• zapracování prvního výstupu/doporučení z ex-ante hodnocení

• část SP SZP společně se souhrnem příprav na nové programové období předložena pro informaci
Vládě ČR

• po Víceletém finančním rámci (po stanovení finanční alokace) bude stanovena prioritizace cílů a
aktualizace intervencí

• akcent vazeb strategií F2F a biodiverzity ve Strategickém plánu SZP

• přechodné období PRV

• nařízení k přechodnému období – dosud není schváleno

• financování uzavřených závazků PRV 2014-2020 a SAPS z nového rozpočtu



STRATEGICKÝ PLÁN SZP PO ROCE 2021+

INTERVENCE ZOHLEDŇUJÍCÍ MÍSTNÍ SPECIFIKA ČI PODPORUJÍCÍ 
ZAOSTÁVAJÍCÍ ÚZEMÍ

• Oblasti s přírodními a jinými omezeními (ANC) 

• intervence v rámci cíle A - Podporovat příjmy a odolnost životaschopných zemědělských podniků v celé
Unii za účelem posílení bezpečnosti potravin

• podpora na zemědělskou půdu je určena pro zemědělské podniky, které dosahují nižší produkce a
příjmu než zemědělské podniky hospodařící v příznivých oblastech

• dlouhodobé snížení ekonomických výsledků je způsobeno horšími produkčními vlastnostmi půdy,
zvýšenou náročností na zpracování půdy a omezenými možnostmi využití půdy - v oblastech ANC
tak dochází ke snížení životaschopnosti a konkurenceschopnosti zemědělských podniků v
souvislosti s omezením zemědělské produkce



STRATEGICKÝ PLÁN SZP PO ROCE 2021+

INTERVENCE ZOHLEDŇUJÍCÍ MÍSTNÍ SPECIFIKA ČI PODPORUJÍCÍ 
ZAOSTÁVAJÍCÍ ÚZEMÍ

• Oblasti NATURA 2000 na zemědělské půdě 

• intervence v rámci cíle F – Přispění k ochraně biologické diverzity, posilování ekosystémových služeb a
zachování přírodních stanovišť a krajiny

• podpora je poskytnuta na některé typy přírodních stanovišť (např. soustavu Natura 2000), ve
kterých je omezeno hnojení (intenzivní technologie)

• prostřednictvím finančních podpor na zemědělskou půdu budou kompenzovány ušlé příjmy
způsobené omezením hospodaření

• na těchto plochách bude omezeno riziko opuštění od hospodaření a následné degradace trvalého
travního porostu

• omezením hnojení v těchto oblastech intervence přispěje k zachování nebo zlepšení stavu druhů a
stanovišť z hlediska ochrany



STRATEGICKÝ PLÁN SZP PO ROCE 2021+

INTEGROVANÉ NÁSTROJE - LEADER, RESP. CLLD

• povinně 5% rozpočtu

• intervence v rámci cíle H - Podpora zaměstnanosti, růstu, sociálního začlenění a místního rozvoje ve
venkovských oblastech včetně biohospodářství a udržitelného lesnictví

• aktivity navazující na aktivity podporované a využívané ve stávajícím období

• občanská vybavenost v SZP pouze přes MAS

• jednání s ostatními programy kvůli nastavení rozhraní



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Fotografie použité na základě licence od Shutterstock.com



Shrnutí závěrů

Daniela Grabmüllerová (MMR)



Děkujeme za pozornost

ZÁZNAM konference naleznete 
na 

www.dotaceEU.cz/evropske-
fondy-po-2020

http://www.dotaceeu.cz/
dotaceeu.cz/evropske-fondy-po-2020

